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Abstrakt:

Práce se na pozadí dosavadních výzkumů čtenářské gramotnosti u sluchově postižených žáků

zabývá modifikovanou maturitní zkouškou z českého jazyka v úpravě pro neslyšící, kterou

v České republice skládají neslyšící žáci ve společné části maturitní zkoušky. Zkouška je

v ústřední části práce podrobně představena a jsou v ní prezentovány výsledky žáků a některá

další statistická data. Součástí práce jsou rovněž ukázky testových úloh a vybraných

žákovských prací. Další část práce se věnuje zkouškám z češtiny jako cizího jazyka určeným

cizincům a relevantní zkoušky popisuje. V závěru práce se autor snaží přiblížit, jak probíhá

testování jazykových dovedností neslyšících žáků při ukončování středního vzdělávání

v zahraničí.

Klíčová slova:
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Abstract:

This diploma work focuses on Adaptation of Czech Language Leaving Examination for the

Deaf, which deaf student in Czech republic pass as a part of the their Leaving Examination.

As a background of this main theme examines also present situation in the research of reading

literacy. In the main part of this work is this examination presented in detail and there are also

presented the results of deaf students and some other statisticts information. Examples of test

units and student´s written works are attached too. The other part of this work describes

examinations of Czech language as a foreign language and give some detail information about

the most important exams. In conclusion, the author of this work is trying to explore the way

how the deaf students language skills in other countries are examined in their Leaving

Examination.

Keywords:

reading literacy, deaf student, Adaptation of Czech Language Leaving Examination for the

Deaf, Czech language as a foreign language, Common European Framework of Reference for

Languages, language level, referential levels established for the Czech language as a foreign
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Úvod

Zatímco v západních zemích má testování jazykových dovedností již mnoho desetiletí

dlouhou tradici, u nás se jedná o disciplínu stále poměrně novou a v oblasti testování

jazykových dovedností neslyšících žáků v České republice to platí dvojnásob. Svědčí o tom

poměrně kusé informace o úrovni čtenářských dovedností této skupiny žáků, které máme do

dnešních dnů k dispozici.

Vůbec první standardizovanou jazykovou zkouškou, která ověřuje jazykové

dovednosti ve většinovém jazyce u českých neslyšících žáků, se tak stala modifikovaná

maturitní zkouška z českého jazyka v úpravě pro neslyšící, již se podařilo prosadit do

koncepce reformované maturitní zkoušky.

Okolnostmi vzniku této maturitní zkoušky, legislativnímu zakotvení maturitní

zkoušky, přístupu ke skupině žáků se sluchovým postižením v rámci reformované maturitní

zkoušky, školám, na nichž se tato skupina žáků vzdělává, a dalším aspektům jsme se již

podrobně věnovali v předchozí práci (Andrejsek, 2010). Zde se proto v těchto věcech

omezíme na nezbytné minimum a budeme se věnovat zvláště ústřednímu tématu práce –

maturitní zkoušce z českého jazyka v úpravě pro neslyšící na pozadí jazykových zkoušek

z češtiny jako cizího jazyka.
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1 Testování čtenářské gramotnosti u žáků se sluchovým postižením

v České republice po roce 1989

Motto:

Pokud chtějí neslyšící lidé žít a plnohodnotně se uplatnit ve většinové slyšící společnosti

v České republice, potřebují mít odpovídající jazykové receptivní a produktivní kompetence –

potřebují umět na odpovídající úrovni číst a psát v českém jazyce.

Zahraniční výzkumy čtenářské gramotnosti u žáků se sluchovým postižením

opakovaně uvádějí, že úroveň čtenářských dovedností těchto žáků na konci povinné školní

docházky odpovídá čtenářským dovednostem slyšících žáků ve věku přibližně 9 let (srov.

např. King, Quigley, 1985; Hrubý, 1998, 1999; z novějších prací Trezek, 2010).

V českém prostředí proběhly v porevolučním období celkem tři obsáhlejší výzkumná

šetření zaměřená na čtenářské dovednosti žáků se sluchovým postižením – jedná se

o diplomovou práci Mühlové (1990), inspekční šetření provedené Českou školní inspekcí

v čele s inspektorem Kuchlerem (1997) a diplomovou práci Polákové (2010). Výsledky těchto

šetření byly – vzhledem k nedostatku jiných pramenů i poměrně značnému časovému

odstupu – mnohokrát opakovaně citovány, proto se jimi zde již podrobněji nezabýváme

(výsledky těchto výzkumů přehledně uvádí Staňková, 2012). Podstatné pro nás je, že všechna

tato testování čtenářských dovedností v zásadě potvrdila výše zmiňované závěry zahraničních

výzkumů.

Z pohledu oboru jazykového testování – jenž je pro tuto práci zásadní – však u většiny

provedených průzkumů narážíme na celou řadu problematických momentů. Jsou jimi zejména

chybějící standardizace použitých testů, velikost testovaného vzorku žáků a velká různorodost

tohoto vzorku z hlediska velikosti ztráty sluchu
1
, chybějící definice čtenářské gramotnosti

2

a v neposlední řadě nerozlišování mezi testováním čtenářské gramotnosti v prvním jazyce

a v jazyce druhém (viz kapitola 2.1).

1
V této práci se soustředíme téměř výhradně na žáky, kteří neslyší. Pod spojením „neslyšící žák“ máme vždy na

mysli žáka prelingválně neslyšícího, tzn. člověka, jemuž od narození nebo raného dětství jeho sluch ani

s využitím kompenzační techniky neumožňuje porozumění mluvené řeči.

2
Chápání termínu „čtenářská gramotnost“ se v průběhu doby neustále proměňuje. Na rozdíl od dřívějšího

úzkého významu „čtení s porozuměním“ je dnes jeho význam daleko širší. Např. v mezinárodním šetření PISA,

které je považováno za největší a nejdůležitější mezinárodní šetření v oblasti měření výsledků vzdělávání, byla

v roce 2009 čtenářská gramotnost definována takto: „Čtenářská gramotnost je schopnost porozumět psanému

textu, zabývat se jím, přemýšlet o něm a používat ho k dosažení vlastních cílů, k rozvoji vlastních vědomostí

a potenciálu a k aktivní účasti ve společnosti“ (Palečková, 2010, s. 12). K definici čtenářské gramotnosti

v českém prostředí viz Altmanová (2011).
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 V posledních letech se objevuje řada dalších prací, které se v určité míře zabývají

čtenářskou gramotností u sluchově postižených žáků (jde vždy o bakalářské nebo diplomové

práce). Ve shodě s Makovskou (2013, s. 148) však pochybujeme o jejich spolehlivosti

a validitě s ohledem na zvolenou metodiku výzkumu a počet respondentů. Například

Lukáčová (2011) pracuje s výzkumným vzorkem, který představuje pět žáků 3. ročníku

základní školy pro sluchově postižené (tento vzorek je zároveň velice různorodý, jsou v něm

totiž zahrnuti žáci nedoslýchaví, neslyšící i žáci s kochleárním implantátem). Pinkasová

(2010) sice pracuje již se vzorkem 11 žáků se sluchovým postižením, ale její vlastní test čtení

s porozuměním má mnohem blíže k testování jazykové kompetence, respektive gramaticko-

lexikálnímu testu (neověřuje tedy dovednost čtení s porozuměním, ale spíše znalosti češtiny

v oblasti gramatiky a lexika).

Větší pozornost – přinejmenším z pohledu testování čtenářských dovedností

u sluchově postižených žáků – si zaslouží diplomová práce Makovské (2013), jejíž výzkum je

daleko propracovanější a zahrnuje vzorek 43 žáků z několika různých škol pro sluchově

postižené. Makovská dochází ke stejným výsledkům jako řada zahraničních výzkumů

zmiňovaných v úvodu, totiž že žáci 9. a 10. ročníků škol pro sluchově postižené dosahují

v porozumění textu obdobných výsledků jako žáci 3. ročníků škol hlavního vzdělávacího

proudu. Ani zde se však o čtenářských dovednostech skutečně neslyšících žáků mnoho

nedozvíme, neboť v uvedeném značně nesourodém vzorku žáků lze uvažovat pouze o čtyřech

žácích, kteří by mohli splňovat kritérium prelingvální hluchoty.
3

Ačkoliv se Česká republika pravidelně účastní různých mezinárodních šetření

zaměřených na čtenářskou gramotnost, za pozornost stojí zvláště šetření PIRLS a PISA
4
,

3
Dovolujeme si poukázat také na závažný metodologický nedostatek provedeného výzkumu, který spočívá

v neujasněnosti, zda jsou testovány čtenářské dovednosti žáků v češtině, nebo porozumění překladu do českého

znakového jazyka. Stejně tak ověřování čtenářských dovedností na učebních textech je značně problematické,

neboť v tomto případě hrají významnou roli znalosti žáků.

4

[…]


připadá zajímavá, a proto ji zde citujeme (v originálním znění): „Candidates with hearing

impairment have number of options open to them e.g. Can sit their aural section in a special

centre, can have a modified aural examination where the examiner will read a transcript and

through lip reading the candidate can answer the questions. In severe cases the candidate can

be exempted from that component“ (e-mail od Martinové z State Examinations

Commission).
96

4.5 Litva

Také v Litvě mají zavedené centrální maturitní zkoušky a připravují speciální zadání

maturitní zkoušky z litevštiny pro skupinu neslyšících. Na stránkách Ugdymo plėtotės centro,

organizátora centrální maturitní zkoušky, je možné nalézt zadání písemné práce z litevštiny

(zdá se však, že zadání není koncipováno jako zkouška z cizího jazyka).
97

4.6 USA

Podle informací poskytnutých Šmídovou neslyšící žáci v USA vykonávají stejnou

maturitní zkoušku jako jejich slyšící vrstevníci, nárok mají pouze na úpravy zadávání testu

ve formě znakového jazyka a navýšený čas na vykonání zkoušky (e-mail z 23. 11. 2014).

O výsledcích neslyšících žáků a dalších okolnostech závěrečných zkoušek v USA

pojednává blíže Šmídová (2014a, 2014b).
98

a přeformulují to, co je nezbytné. Tato schopnost vytáhnout nezbytné, zjednodušit věty, rozčlenit pokyny,

představuje skutečnou pedagogickou pomoc pro žáka a to bez ohledu na jeho úroveň znalosti francouzského

nebo francouzského znakového jazyka“ (s. 133).

96
Zajímavé je, že irští žáci-maturanti si mohou jako volitelnou zkoušku vybrat i maturitní zkoušku z českého

jazyka (viz http://www.examinations.ie/archive/exampapers/2014/LC547ALP000EV.pdf).

97
Zadání je dostupné na http://www.upc.smm.lt/ugdymas/bep/.

98
Pro srovnání odkazujeme také na starší článek Hrubého:

HRUBÝ, J.; NOUZOVÁ, M. Testování vědomostí sluchově postižených žáků v USA. In Speciální pedagogika.

1997, roč. 7, č. 4, s. 36–43, ISSN 1211-2720.

Hlubší vhled do problematiky jazykového testování neslyšících žáků v USA mohou zájemcům přinést tyto

články:
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 O průběhu závěrečných zkoušek na střední škole a testování neslyšících žáků

ve většinovém jazyce se nám v dalších zkoumaných zemích (namátkou Velká Británie,

Německo, Rakousko, Lotyšsko) bohužel nepodařilo získat žádné relevantnější informace.

Přesto si dovolujeme – byť velmi opatrně – odhadovat, že takto pojatá maturitní zkouška

ukončující středoškolské vzdělávání neslyšících žáků je ve světě unikátní.

QI, S.; MITCHELL, R. E. Large-Scale Academic Achievement Testing of Deaf and Hard-of-Hearing Students:

Past, Present, and Future. In Journal of Deaf Studies and Deaf Education. 2012, roč. 17, s. 1–18.

LOLLIS, J.; LaSASSO, C. The Appropriateness of the NC State-Mandated Reading Competency Test for Deaf

Students as a Criterion for High School Graduation. In Journal of Deaf Studies and Deaf Education. 2009,

roč. 14, s. 76–98.
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Závěr

Čtenář obeznámený s aktuální situací na školách pro sluchově postižené může

posoudit, nakolik se potvrdila dřívější slova Červinkové Houškové (2010, s. 11–12):

„Největší pozitivum vidím v tom, že se koncepci češtiny jako cizího jazyka konečně podařilo

prosadit. Že s tím bude muset pedagogická veřejnost pracující s neslyšícími začít počítat.

Protože když nešly změny zespoda, od samotných škol, je fantastické, že ke změnám dochází

seshora a školy se tomu budou muset přizpůsobit. Tak jen doufám, že se tento postup,

že změny přijdou seshora, povede. (...) Každá střední škola pro sluchově postižené se také

bude muset rozhodnout, na co a jak bude své studenty připravovat. Jestli připravuje studenty,

jejichž mateřským jazykem je čeština, a proto je budou připravovat na maturitu z češtiny jako

z vlastního jazyka, nebo připravuje studenty, kteří komunikují znakovým jazykem a čeština je

pro ně cizí jazyk.“

Navážeme upozorněním na tzv. efekt washback, kterému je v odborné testologické

literatuře věnována značná pozornost. Tímto termínem se označuje vliv jazykového testování

na jazykovou výuku, jenž může být pozitivní nebo negativní. Pozitivní washback nastává

v případech, kdy je zaveden takový testovací postup, který podporuje „dobrou“ výukovou

praxi a učitelé přijímají takové učební postupy, které jsou ve shodě s nejmodernějšími

vyučovacími metodami (Svoboda, 2010). Negativní washback má naopak za následek

vynechávání některých oblastí učiva, přílišné soustředění na nácvik řešení testů apod.

Pro dokreslení citujme Svobodu (2010, s. 85): „Některé řídící autority v oblasti

hodnocení se snaží o využití efektu washback tím způsobem, že usilují o dosažení kurikulární

reformy pomocí reformy v oblasti hodnocení. Předpokládají totiž, že nová podoba hodnocení

může být projektována takovým způsobem, aby měla pozitivní washback na vzdělávací obsah.

V této souvislosti je vhodné zmínit snahy o zavedení státní maturity v České republice, kdy

centrálně řízené a vhodné nastavení podoby této zkoušky by mohlo nastartovat příslušné

změny např. v oblasti jazykového vzdělávání na středních školách, které by byly všeobecně

žádoucí.“

Přejeme si věřit, že přesně tohoto pozitivního efektu bylo dosaženo v případě maturitní

zkoušky český jazyk v úpravě pro neslyšící.
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