1

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jan Andrejsek: Maturitní zkouška z českého jazyka v úpravě pro neslyšící ve světle testování češtiny

jako cizího jazyka

FF UK v Praze, Ústav jazyků a komunikace neslyšících, obor Čeština v komunikaci neslyšících

Jan Andrejsek ve své práci tematicky navazuje na starší studentské práce řešené v oboru Čeština

v komunikaci neslyšících Státní maturita pro sluchově postižené studenty (Najmanová, 2008) a Státní

maturitní zkouška z českého jazyka pro neslyšící studenty (Andrejsek, 2010). Vývoj v posledních letech

stále přesvědčivěji naznačuje, že v případě vzdělávání zcela specifické skupiny žáků se sluchovým

postižením – a zejména pak žáků neslyšících, jejichž prvním jazykem je český znakový jazyk – je a bude

koncepce maturitní zkoušky zřejmě naprosto stěžejní. Domnívám se, že již nyní pojetí maturitní zkoušky

určuje celkový postoj ke vzdělávání těchto žáků u nás, a předpokládám, že tento trend bude
pokračovat. Proto předloženou práci považuji za vysoce aktuální a užitečnou.

Diplomová práce má promyšlenou koncepci. Struktura práce je jasná, systematická a přehledná

(doporučila bych snad jen spojit text na s. 12–14). Názornost textu je zvýšena účelným zapojením

ukázek částí popisovaných testů či subtestů (ukázky devíti celých testů nebo subtestů jsou pak

k dispozici v elektronické podobě na přiloženém CD) a hojným používáním tabulek, fotografií a obrázků.

Ne všechny obrazové materiály a tabulky jsou však číslovány, chybí i jejich seznamy (jen na okraj: práce

sice obsahuje Seznam zkratek, ale ten zase není úplný).

Diplomant je dlouholetým pracovníkem Centra pro zjišťování výsledků ve vzdělávání, specializuje se

právě na přípravu maturitní zkoušky z češtiny v úpravě pro neslyšící. Tuto svou – u nás zcela ojedinělou

– pracovní zkušenost v práci maximálně zužitkoval. Na druhou stranu – tak hluboká znalost

problematiky může někdy bránit vytvoření potřebného odstupu a nadhledu. Domnívám se, že kol.

Andrejskovi se to celkem podařilo. Nicméně v práci jsem byla jako čtenář průběžně konfrontována se

čtyřmi tendencemi:

(1) S některými termíny či informacemi diplomant pracuje jako se zcela jasnými, ačkoli čtenáři tak

jasné nejsou. Příklady: Jaký je rozdíl mezi vyhledáváním detailních a vyhledáváním specifických

informací v textu (s. 34)? Jak se liší pracovní list zkoušejícího pro ústní zkoušku z českého jazyka v úpravě
pro neslyšící od pracovního listu žáka (s. 64–66)?

(2) Domnívám se, že občas diplomant až příliš simplifikuje. Příklady: Na s. 13 uvádí, že v případě

žáků se sluchovým postižením posudek týkající se přiznaných uzpůsobení podmínek pro konání

maturitní zkoušky vyhotovuje „téměř výhradně“ „speciálně pedagogické centrum působící při škole pro

sluchově postižené, kterou daný žák navštěvuje“ – přitom je všeobecně známo, že většina žáků se

sluchovým postižením navštěvuje školy hlavního vzdělávacího proudu, nikoli školy pro sluchově

postižené, u nichž jsou speciálně pedagogická centra. U způsobu vyhodnocování didaktického testu

z českého jazyka v úpravě pro neslyšící (s. 25) není popsán postup používaný v případě, kdy žák

zaznamenává odpovědi jinak než do záznamového archu.

(3) Na několika místech se čtenář implicitně či explicitně dozvídá, že jsou dostupné cesty, jak danou

problematiku pojednat hlouběji a detailněji, ale on o to zůstane ochuzen. Příklady: „Můžeme říci, že

průměrné výsledky žáků v této části velmi dobře korespondují s výsledky žáků v celém testu“ (s. 29); na

základě jakých dat k tomuto tvrzení autor dospěl, není čtenáři objasněno. Na s. 23 a 24 je jako klíčová

pro přípravu didaktického testu z češtiny v úpravě pro neslyšící zmiňována tzv. specifikační tabulka, ale

součástí práce není. „Podrobnější popis práce s kritérii hodnocení a metodiky hodnocení již není
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předmětem této práce, učitelé pověření výkonem funkce hodnotitele písemné práce z ČJN jsou s nimi

seznamováni v rámci prezenčního školení“ (s. 57).

(4) V některých pasážích se diplomant bohužel uchyluje k pouhým výčtům (zejm. v kap. 3 Testování

češtiny jako cizího jazyka a v kap. 4 Testování neslyšících žáků u maturitní zkoušky z většinového jazyka

v zahraničí) s minimálním či úplně chybějícím usouvztažněním nebo interpretací. Obdobně

kap. 2.5 Maturitní zkouška z českého jazyka v úpravě pro neslyšící – výsledky žáků v letech 2011–2014
je tvořena převážně tabulkami téměř bez jakékoli interpretace.

Výsledkem je podle mě solidní práce, která čtenáři umožňuje vytvořit si komplexní a plastickou

představu o maturitní zkoušce z českého jazyka v úpravě pro neslyšící, ale zároveň čtenář – podle mě

zbytečně – zůstává ochuzen o hlubší vhled do problematiky, o její usouvztažnění a zasazení do širšího
rámce.

Oceňuji, že v práci se téměř nevyskytují jazykové chyby. Jen drobné připomínky mám k typografickému

zpracování. Bez problémů se však bohužel neobešlo odkazování ke zdrojům. Některé tituly, na něž se

v textu odkazuje, v Seznamu použité literatury chybí (Kuchler, 1997 /s. 9/; Chmátalová, 2015 /s. 11/;

Šindelářová, 2010 /s. 18/; Kestřánková /s. 59/; Gladková, 2013 /s. 77/; Maderová, 2007 /s. 93/ a téměř

všechny tituly zmiňované v poznámkách pod čarou), jiné v něm sice obsaženy jsou, ale v jiné podobě

(Trezek /s. 9/; Poláková /s. 9/; Feřtek /s. 11/; Macurová /s. 56/; Pořízka /s. 79/; Vodičková /s. 82/;

Cvejnová /s. 87/).

Dovolím si diplomantovi položit dvě otázky a vyjádřit jeden nesouhlas:

1. V kap. 2.2.2 Společný evropský referenční rámec pro jazyky a referenční popisy pro češtinu jako cizí

jazyk diplomant čtenáře ve stručnosti seznamuje s Evropským jazykovým portfoliem. Proč se

nezmínil také o Evropském jazykovém portfoliu pro neslyšící a osoby se sluchovým postižením,

jehož vytvoření bylo předmětem mezinárodního projektu s českou účastí Deaf Port
(http://www.deafport.eu/CZ/)?

2. Proč se v kap. 2.5 Maturitní zkouška z českého jazyka v úpravě pro neslyšící – výsledky žáků v letech

2011–2014 diplomat rozhodl představit pouze výsledky maturitních zkoušek konaných

v tzv. jarních termínech?

3. Nesouhlasím s pozn. 3 na s. 10. Domnívám se, že poznámka vychází z ne úplného pochopení
koncepce zmiňované diplomové práce.

Závěr: Diplomová práce Jana Andrejska splňuje požadavky na diplomové práce kladené

a doporučuji ji k obhajobě.

Známka: VÝBORNĚ

V Praze 28. 1. 2015 Andrea Hudáková
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